

# 収支計算書

2022年 7月 1日から2023年 6月30日まで

(公財) 世界自然保護基金ジャパン

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	20,654,000	29,690,310	△ 9,036,310
基本財産利息収入	2,654,000	3,690,310	△ 1,036,310
基本財産配当収入	18,000,000	26,000,000	△ 8,000,000
特定資産運用収入	1,264,000	310,198	953,802
特定資産利息収入	1,264,000	310,198	953,802
会費収入	605,000,000	540,866,398	64,133,602
個人会費収入	560,000,000	504,366,398	55,633,602
法人会費収入	45,000,000	36,500,000	8,500,000
寄付金収入	905,750,000	809,755,450	95,994,550
個人寄付金収入	382,750,000	271,746,444	111,003,556
指定なし寄付(個人)	143,500,000	47,557,815	95,942,185
指定あり寄付(個人)	239,250,000	224,188,629	15,061,371
遺産寄付金収入	140,000,000	145,197,717	△ 5,197,717
指定なし遺産寄付(個人)	140,000,000	26,897,717	113,102,283
指定あり遺産寄付(個人)	0	118,300,000	△ 118,300,000
法人寄付金収入	356,000,000	367,779,736	△ 11,779,736
指定なし寄付(法人)	110,000,000	111,438,299	△ 1,438,299
指定あり寄付(法人)	246,000,000	248,841,437	△ 2,841,437
現物寄付(法人)	0	7,500,000	△ 7,500,000
募金収入	27,000,000	25,031,553	1,968,447
指定なし募金	16,400,000	16,815,456	△ 415,456
指定あり募金	10,600,000	8,216,097	2,383,903
事業収入	121,500,000	103,461,366	18,038,634
売上高収入	121,500,000	100,023,946	21,476,054
送料収入(物販)	0	3,437,420	△ 3,437,420
受託事業収入	4,000,000	10,554,428	△ 6,554,428
受託事業収入	4,000,000	10,554,428	△ 6,554,428
補助金等収入	146,000,000	391,278,701	△ 245,278,701
公的補助金収入	60,000,000	0	60,000,000
民間補助金収入	66,000,000	344,966,035	△ 278,966,035
WWFネットワーク補助金収入	20,000,000	46,312,666	△ 26,312,666
負担金収入	500,000	930,000	△ 430,000
負担金収入	500,000	930,000	△ 430,000
雑収入	45,000	14,267,998	△ 14,222,998
雑収入(公益・法人会計)	45,000	313,704	△ 268,704
雑収入(物販)	0	5,003,917	△ 5,003,917
為替差益	0	8,936,208	△ 8,936,208
受取利息収入	0	14,169	△ 14,169
事業活動収入計	1,804,713,000	1,901,114,849	△ 96,401,849

科 目	予算額	決算額	差 異
2. 事業活動支出			
事業費支出	2,274,775,000	1,855,970,206	418,804,794
事業活動費支出	2,081,129,000	1,682,560,102	398,568,898
活動費支出	1,442,923,000	1,113,576,671	329,346,329
事業諸経費支出	80,904,000	78,103,195	2,800,805
事業人件費支出	557,302,000	490,880,236	66,421,764
事業原価(物販)支出	54,200,000	48,955,051	5,244,949
期首商品棚卸高	0	29,173,762	△ 29,173,762
当期商品仕入高	54,200,000	46,675,597	7,524,403
期末商品棚卸高	0	26,275,583	△ 26,275,583
他勘定振替高	0	618,725	△ 618,725
事業管理費支出	139,446,000	124,455,053	14,990,947
事業管理費支出	44,319,000	28,220,824	16,098,176
事業管理諸経費支出	12,356,000	13,269,386	△ 913,386
事業管理人件費支出	82,771,000	82,964,843	△ 193,843
管理費支出	7,904,000	9,344,995	△ 1,440,995
管理費支出	2,948,000	4,934,215	△ 1,986,215
管理諸経費支出	570,000	463,512	106,488
管理人件費支出	4,386,000	3,947,268	438,732
雑損失	0	6,703,289	△ 6,703,289
雑損失(公益会計)	0	1,713,390	△ 1,713,390
雑損失(物品販売)	0	4,989,899	△ 4,989,899
事業活動支出計	2,282,679,000	1,872,018,490	410,660,510
小計	△ 477,966,000	29,096,359	△ 507,062,359
法人税等の支払額	△ 563,000	△ 2,760,700	2,197,700
事業活動収支差額	△ 478,529,000	26,335,659	△ 504,864,659
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	0	252,283,611	△ 252,283,611
国債売却収入	0	150,000,000	△ 150,000,000
定期預金収入	0	102,283,611	△ 102,283,611
特定資産取崩収入	483,000,000	638,805,694	△ 155,805,694
退職給付引当資産取崩収入	0	54,956,003	△ 54,956,003
賞与引当資産取崩収入	0	15,855,666	△ 15,855,666
遺贈絵画引当資産取崩収入	146,000,000	290,608,308	△ 144,608,308
自然保護引当資産取崩収入	179,000,000	228,126,171	△ 49,126,171
アジア太平洋地域成長支援資金取崩収入	1,000,000	22,163,120	△ 21,163,120
教育事業引当資産取崩収入	24,000,000	7,210,186	16,789,814
自然保護拡大基金第1号取崩収入	133,000,000	0	133,000,000
加藤木基金引当資産取崩収入	0	19,886,240	△ 19,886,240
敷金・保証金戻り収入	0	3,157,200	△ 3,157,200
敷金戻り収入	0	3,157,200	△ 3,157,200
投資活動収入計	483,000,000	894,246,505	△ 411,246,505
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	0	252,268,000	△ 252,268,000
地方債取得支出	0	252,268,000	△ 252,268,000
特定資産取得支出	74,943,361	672,139,776	△ 597,196,415
退職給付引当資産取得支出	12,947,465	70,164,993	△ 57,217,528
賞与引当資産取得支出	1,995,896	17,453,151	△ 15,457,255
遺贈絵画引当資産取得支出	0	73,700,032	△ 73,700,032
自然保護引当資産取得支出	60,000,000	410,821,600	△ 350,821,600
加藤木基金引当資産取得支出	0	100,000,000	△ 100,000,000
固定資産取得支出	0	120,879,770	△ 120,879,770
什器備品購入支出	0	1,063,920	△ 1,063,920
ソフトウェア購入支出	0	119,815,850	△ 119,815,850
投資活動支出計	74,943,361	1,045,287,546	△ 970,344,185
投資活動収支差額	408,056,639	△ 151,041,041	559,097,680
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 70,472,361	△ 124,705,382	54,233,021
前期繰越収支差額	74,242,880	25,841,718	48,401,162
次期繰越収支差額	3,770,519	△ 98,863,664	102,634,183

収支計算書内訳表

2022年 7月 1日から2023年 6月30日まで

(公財) 世界自然保護基金ジャパン

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計		内部取引等消去	合計
	公益事業会計	収益事業会計	収益事業会計	法人会計	法人会計	法人会計		
<b>I 事業活動収支の部</b>								
1. 事業活動収入								
基本財産運用収入	26,000,150	0		3,690,160				29,690,310
基本財産利息収入	150	0		3,690,160				3,690,310
基本財産配当収入	26,000,000	0		0				26,000,000
特定資産運用収入	310,160	38		0				310,198
特定資産利息収入	310,160	38		0				310,198
会費収入	540,866,398	0		0				540,866,398
個人会費収入	504,366,398	0		0				504,366,398
法人会費収入	36,500,000	0		0				36,500,000
寄付金収入	809,755,450	0		0				809,755,450
個人寄付金収入	271,746,444	0		0				271,746,444
指定なし寄付(個人)	47,557,815	0		0				47,557,815
指定あり寄付(個人)	224,188,629	0		0				224,188,629
遺産寄付金収入	145,197,717	0		0				145,197,717
指定なし遺産寄付(個人)	26,897,717	0		0				26,897,717
指定あり遺産寄付(個人)	118,300,000	0		0				118,300,000
法人寄付金収入	367,779,736	0		0				367,779,736
指定なし寄付(法人)	111,438,299	0		0				111,438,299
指定あり寄付(法人)	248,841,437	0		0				248,841,437
現物寄付(法人)	7,500,000	0		0				7,500,000
法人寄付(収益事業)	0	0		0				0
募金収入	25,031,553	0		0				25,031,553
指定なし募金	16,815,456	0		0				16,815,456
指定あり募金	8,216,097	0		0				8,216,097
事業収入	0	103,461,366		0				103,461,366
売上高収入	0	100,023,946		0				100,023,946
送料収入(物販)	0	3,437,420		0				3,437,420
受託事業収入	10,554,428	0		0				10,554,428
受託事業収入	10,554,428	0		0				10,554,428
補助金等収入	391,278,701	0		0				391,278,701
民間補助金収入	344,966,035	0		0				344,966,035
WWFネットワーク補助金収入	46,312,666	0		0				46,312,666
負担金収入	930,000	0		0				930,000
負担金収入	930,000	0		0				930,000
雑収入	9,263,648	5,004,350		0				14,267,998
雑収入(公益・法人会計)	313,704	0		0				313,704
雑収入(物販)	0	5,003,917		0				5,003,917
為替差益	8,936,208	0		0				8,936,208
受取利息収入	13,736	433		0				14,169
他会計からの繰入金収入	3,200,000	0		0			△ 3,200,000	0
収益事業会計からの繰入金収入	3,200,000	0		0			△ 3,200,000	0
事業活動収入計	1,792,158,935	108,465,754		3,690,160			△ 3,200,000	1,901,114,849
2. 事業活動支出								
事業費支出	1,759,330,704	96,639,502		0				1,855,970,206
事業活動費支出	1,637,131,267	45,428,835		0				1,682,560,102
活動費支出	1,081,107,034	32,469,637		0				1,113,576,671
事業経費支出	75,921,661	1,868,116		0				77,789,777
事業人件費支出	479,789,154	11,091,082		0				490,880,236
振替前経費	313,418	0		0				313,418
事業原価(物販)支出	0	48,955,051		0				48,955,051
期首商品棚卸高	0	29,173,762		0				29,173,762
当期商品仕入高	0	46,675,597		0				46,675,597
期末商品棚卸高	0	26,275,583		0				26,275,583
他勘定振替高	0	618,725		0				618,725
事業管理費支出	122,199,437	2,255,616		0				124,455,053
事業管理費支出	28,174,388	46,436		0				28,220,824
事業管理経費支出	12,952,942	316,444		0				13,269,386
事業管理人件費支出	81,072,107	1,892,736		0				82,964,843
管理費支出	0	0		9,344,995				9,344,995
管理費支出	0	0		4,934,215				4,934,215
管理経費支出	0	0		463,512				463,512
管理人件費支出	0	0		3,947,268				3,947,268
雑損失	1,713,390	4,989,899		0				6,703,289
雑損失(公益会計)	1,713,390	0		0				1,713,390
雑損失(物販)	0	4,989,899		0				4,989,899
他会計への繰入金支出	0	3,200,000		0			△ 3,200,000	0
公益会計への繰入金支出	0	3,200,000		0			△ 3,200,000	0
事業活動支出計	1,761,044,094	104,829,401		9,344,995			△ 3,200,000	1,872,018,490
小計	31,114,841	3,636,353		△ 5,654,835				29,096,359
法人税等の支払額	0	△ 2,760,700		0				△ 2,760,700
事業活動収支差額	31,114,841	875,653		△ 5,654,835				26,335,659
<b>II 投資活動収支の部</b>								
1. 投資活動収入								
基本財産取崩収入	2,283,611	0		250,000,000				252,283,611
国債売却収入	0	0		150,000,000				150,000,000
定期預金収入	2,283,611	0		100,000,000				102,283,611
特定資産取崩収入	638,586,909	218,785		0				638,805,694
退職給付引当資産取崩収入	54,956,003	0		0				54,956,003
賞与引当資産取崩収入	15,636,881	218,785		0				15,855,666
退職給付引当資産取崩収入	290,608,308	0		0				290,608,308
自然保護引当資産取崩収入	228,126,171	0		0				228,126,171
7/7太平洋地域成長支援資金取崩収入	22,163,120	0		0				22,163,120
教育事業引当資産取崩収入	7,210,186	0		0				7,210,186
加藤木基金引当資産取崩収入	19,886,240	0		0				19,886,240
敷金・保証金戻り収入	3,157,200	0		0				3,157,200
敷金戻り収入	3,157,200	0		0				3,157,200
投資活動収入計	644,027,720	218,785		250,000,000				894,246,505
2. 投資活動支出								
基本財産取得支出	2,283,611	0		249,984,389				252,268,000
地方債取得支出	2,283,611	0		249,984,389				252,268,000
特定資産取得支出	671,811,196	328,580		0				672,139,776
退職給付引当資産取得支出	70,056,173	108,820		0				70,164,993
賞与引当資産取得支出	17,233,391	219,760		0				17,453,151
退職給付引当資産取得支出	73,700,032	0		0				73,700,032
自然保護引当資産取得支出	410,821,600	0		0				410,821,600
加藤木基金引当資産取得支出	100,000,000	0		0				100,000,000
固定資産取得支出	117,647,362	3,232,408		0				120,879,770
什器備品購入支出	1,057,812	6,108		0				1,063,920
7/7購入支出	116,589,550	3,226,300		0				119,815,850
投資活動支出計	791,742,169	3,560,988		249,984,389				1,045,287,546
投資活動収支差額	△ 147,714,449	△ 3,342,203		15,611				△ 151,041,041
<b>III 財務活動収支の部</b>								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0		0				0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0		0				0
財務活動収支差額	0	0		0				0
当期収支差額	△ 116,599,608	△ 2,466,550		△ 5,639,224				△ 124,705,382
前期繰越収支差額	24,121,823	45,509,250		△ 43,789,355				25,841,718
次期繰越収支差額	△ 92,477,785	43,042,700		△ 49,428,579				△ 98,863,664

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、短期金銭債権債務およびこれに準ずる流動資産および流動負債としております。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりであります。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	151,896,050	57,863,890
未収金	7,575,053	8,363,960
前払金	5,332,986	4,358,860
売掛金	12,404,530	5,657,790
商品	29,173,762	26,275,583
立替金	323,752	56,210
仮払金	268,800	78,979
未収消費税	0	0
合 計	206,974,933	102,655,272
未払金	159,371,185	179,449,723
未払法人税等	402,000	2,760,700
未払消費税等	5,298,800	1,201,100
買掛金	4,558,111	6,096,255
前受金	1,902,084	1,980,000
預り金	9,234,512	9,888,917
仮受金	366,523	142,241
合 計	181,133,215	201,518,936
次期繰越収支差額	25,841,718	△ 98,863,664